UBND THỊ TRẤN ĐAK ĐOA

BCĐ PHÒNG, CHỐNG DỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  90 /KH-BCĐ Thị trấn Đak Đoa, ngày   08  tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

 Đậu mùa khỉ trên địa bàn thị trấn Đak Đoa

Căn cứ Kế hoạch số: 697/KH-BCĐ ngày 28/10/2022 của Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch huyện Đak Đoa về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Đậu mùa khỉ trên địa bàn huyện Đak Đoa.

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống ứng phó kịp thời, hiệu quả với bệnh

Đậu mùa khỉ. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ bệnh đậu mùa khỉ, tổ chức cách ly, điều

trị kịp thời.

- Các cơ sở khám chữa bệnh, nơi công sở chủ động chuẩn bị và sẵn sàng ứng phó

bệnh đậu mùa khỉ, hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể (theo tình huống dịch bệnh)

2.1. Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh

- Tăng cường công tác truyền thông kiến thức phòng, chống dịch Đậu mùa khỉ để

người dân có kiến thức và biết cách bảo vệ sức khỏe cho bản thân cũng như cộng đồng

trước nguy cơ dịch bệnh.

- Nhằm phát hiện sớm trường hợp Đậu mùa khỉ trên địa bàn về từ vùng có dịch

để ngăn chặn, xử lý triệt để, tránh lây lan cho cộng đồng.

2.2. Tình huống 2: Xuất hiện các trường hợp bệnh xâm nhập

Phát hiện sớm khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để ổ dịch, điều trị tích cực nhằm

hạn chế thấp nhất số ca nặng, tử vong và lây lan rộng trong cộng đồng.

2.3. Tình huống 3: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

Đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế

thấp nhất việc lan rộng trong cộng đồng; giảm tỷ lệ bệnh nhân chuyển nặng; giảm tỷ lệ

tử vong.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Kiện toàn và tăng cường vai trò giám sát, chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng

chống dịch.

2

Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh, phân công nhiệm vụ cụ thể cho

từng thành viên Ban chỉ đạo để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại cộng

đồng theo quy định.

2. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ tùy thuộc

các tình huống cụ thể:

2.1. Tình huống 01: Khi chưa có ghi nhận ca bệnh.

- Kiện toàn, củng cố và tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch.

- Xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch Đậu mùa khỉ theo các giai đoạn của dịch

ở địa phương mình quản lý theo quy định.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động tăng cường truyền thông phòng chống dịch

bệnh, giám sát, phát hiện sớm và xử lý ổ dịch trên địa bàn theo đúng hướng dẫn.

- Kịp thời cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng

xã hội về tình hình dịch bệnh tại địa phương và nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa

bàn. Truyền thông hướng dẫn người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để

người dân không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng

bệnh.

- Dự trù vật tư, hóa chất, phương tiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để kịp

thời triển khai các biện pháp phòng, chống khi có dịch xảy ra trên địa bàn.

2.2 . Tình huống 2: Có trường hợp nhiễm Đậu mùa khỉ

- Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên cho Ban chỉ đạo phòng chống

dịch bệnh kịp thời, theo đúng quy định để nhận được các chỉ đạo về công tác phòng

chống dịch (báo cáo về Trung tâm y tế huyện).

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tổ chức họp hàng tuần và đột xuất để đánh

giá cụ thể tình hình dịch bệnh tại địa phương và từ đó đưa ra các chỉ đạo, thống nhất

triển khai các hoạt động sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh tại địa phương.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp nghi ngờ đậu mùa khỉ có yếu tố

dịch tễ liên quan.

- Tổ chức giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của những người có tiếp xúc gần

với ca bệnh trong vòng 21 ngày kể từ khi tiếp xúc lần cuối, áp dụng việc báo cáo hàng

ngày và chia sẻ thông tin kịp thời.

- Tăng cường điều tra, giám sát trọng điểm, tổ chức lấy mẫu bệnh phẩm các

trường hợp nghi ngờ Đậu mùa khỉ, triển khai đồng loạt các biện pháp phòng chống dịch

trên địa bàn.

- Tăng cường đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức để kịp

thời cung cấp thông tin cho người dân không hoang mang lo lắng và phối hợp thực hiện

tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Truyền thông huy động cộng đồng, huy động

các lực lượng tham gia phòng chống dịch bệnh ngay tại hộ gia đình, cơ quan công sở

đóng chân trên địa bàn.

- Thực hiện báo cáo hàng ngày và chia sẻ thông tin kịp thời.

2.3. Tình huống 3: Dịch bùng phát ra cộng đồng.

3

- Tiếp tục duy trì các hoạt động phòng chống, tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng chống

dịch hàng ngày để thống nhất triển khai các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương.

- Tham mưu cho cấp có thẩm quyền thông báo mức độ cảnh báo cộng đồng cao

nhất. Xem xét mức độ nghiêm trọng đề xuất cấp có thẩm quyền ban bố tình trạng khẩn cấp

theo quy định của Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan chỉ đạo, triển khai quyết liệt các

hoạt động phòng chống dịch theo yêu cầu chỉ đạo của các cấp.

- Tiếp tục tăng cường giám sát các chùm ca bệnh Đậu mùa khỉ tại cộng đồng. Tiếp

tục thực hiện giám sát các trường hợp nghi ngờ bệnh Đậu mùa khỉ tại các điểm giám sát

trọng điểm, giám sát các trường hợp Đậu mùa khỉ để kịp thời triển khai các biện pháp

chống dịch.

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ cùng với các thôn, tổ dân phố để triển khai quyết liệt

công tác xử lý dịch, ngăn ngừa lây nhiễm tại khu vực nghi ngờ có nguồn lây bệnh (phun

thuốc diệt khuẩn tại khu vực có nguồn lây…).

- Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, triển khai các biện pháp hạn chế đi lại khi không

cần thiết cho mọi người dân, đồng thời áp dụng các biện pháp phòng bệnh rộng rãi, bắt

buộc đối với toàn bộ người dân trong khu vực có dịch.

- Tăng cường công tác khám tầm soát, lấy mẫu xét nghiệm tại các vùng có nguy

cơ bùng phát dịch để kịp thời phát hiện sớm các ca bệnh mới và kịp thời triển khai các

hoạt động phòng chống dịch hiệu quả.

- Báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch, thường xuyên theo quy định.

- Căn cứ tình hình diễn biến của dịch bệnh từ đó đề xuất nhu cầu kinh phí, hóa

chất, sinh phẩm....trình các cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt và cấp bổ sung để

bảo đảm cho công tác phòng chống dịch tiếp theo.

3. Khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ đối với người dân.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh đậu mùa khỉ, Bộ Y tế khuyến cáo người dân

tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

- Che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất che bằng khăn vải hoặc khăn tay

hoặc khăn giấy dùng một lần hoặc ống tay áo để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô

hấp; rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn ngay sau khi ho, hắt

hơi. Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn tay.

- Người có triệu chứng phát ban cấp tính không rõ nguyên nhân kèm theo một hoặc

nhiều triệu chứng nghi ngờ cần chủ động liên hệ với cơ sở y tế để được theo dõi, tư vấn kịp

thời. Đồng thời, cần chủ động tự cách ly, tránh quan hệ tình dục.

- Tránh tiếp xúc gần với người mắc bệnh đậu mùa khỉ, tránh tiếp xúc trực tiếp với

những vết thương, dịch cơ thể, giọt bắn và các vật dụng, đồ dùng bị nhiễm mầm bệnh.

Trong trường hợp nơi ở/nơi làm việc có người mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh, cần thông báo

cho cơ quan y tế để được tư vấn và xử trí kịp thời, không tự ý điều trị.

4

- Người đến các quốc gia có lưu hành dịch bệnh đậu mùa khỉ (khu vực Trung và Tây

Phi), cần tránh tiếp xúc với động vật có vú (chết hoặc sống) như: động vật gặm nhấm, thú

có túi, động vật linh trưởng có thể chứa vi rút đậu mùa khỉ. Khi quay trở về Việt Nam cần

chủ động khai báo với cơ quan y tế địa phương để được tư vấn.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm; thực hiện lối sống lành mạnh, tăng cường vận động

thể lực, nâng cao sức khỏe.

III. CÔNG TÁC THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Thực hiện thông tin, báo cáo theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo

bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Thông tư số 15/2014/TT-BYT ngày 15/05/2014 về việc Hướng dẫn thông tin,

báo cáo hoạt động kiểm dịch y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch bệnh cụ thể trên địa bàn và điều kiện thực tế

ở từng thời điểm, Trạm y tế phối hợp với bộ phận Tài chính-Kế toán UBND thị trấn xây

dựng nhu cầu kinh phí phòng, chống dịch trên địa bàn và trình Ủy ban nhân dân thị trấn

để xem xét bổ sung đảm bảo cho công tác phòng chống dịch bệnh đậu mùa trên địa bàn

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế thị trấn

          - Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh thị trấn xây dựng kế hoạch

phòng chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn thị trấn; củng cố Ban chỉ đạo, các đội

phòng, chống dịch, cử các thành viên đội phòng, chống dịch tham gia tập huấn chuyên

môn xử lý ổ dịch theo kế hoạch của cấp trên.

          - Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện giám sát chặt chẽ tại các cơ

sở khám chữa bệnh, trường học, cộng đồng, để chủ động phát hiện sớm các ca bệnh, xử

lý kịp thời không để dịch bùng phát và lan rộng, chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất,

vật tư trang thiết bị để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác truyền thông phòng,

chống dịch bệnh trong cộng đồng. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng

nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh

truyền nhiễm ban hành kèm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của

Bộ Y tế.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

- Phối hợp với Trạm y tế thị trấn để xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí phục vụ

cho công tác phòng, chống các dịch bệnh, tổng hợp báo cáo trình Lãnh đạo Ủy ban nhân

dân xem xét và phê duyệt.

- Cân đối, bố trí kinh phí phòng, chống dịch bệnh đậu mùa khỉ để chủ động triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

3. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách Văn hóa- Thông tin

5

- Kịp thời cung cấp thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng

xã hội về tình hình dịch bệnh và nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội thị trấn

để tuyên truyền, hướng dẫn người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người

dân không hoang mang lo lắng, từ đó phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

4. Công an thị trấn

- Phối hợp với Trạm Y tế trong việc giám sát, quản lý và cung cấp thông tin

những người đi từ vùng có dịch Đậu mùa khỉ về lưu trú trên địa bàn.

- Thực hiện việc giám sát chặt chẽ, nắm bắt các công dân đi từ vùng có dịch về

địa phương cũng như phối hợp với thôn, tổ dân phố để tổ chức giám sát các trường hợp

cách ly trên địa bàn để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ.

5. Các trường học trên địa bàn thị trấn

- Các trường học đóng chân trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế tổ chức

việc giám sát và báo cáo đầy đủ thông tin mà học sinh đi đến những nơi có dịch Đậu

mùa khỉ về lưu trú trên địa bàn.

- Các trường học tổ chức truyền thông hướng dẫn cho giáo viên, học sinh về các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh để giáo viên, học sinh không hoang mang lo lắng và

phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng dịch bệnh.

          - Các trường học chuẩn bị đầy đủ phòng cách ly tạm thời, hóa chất và một số vật

tư y tế khác để phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ trong trường học.

6. Đề nghị UBMTTQVN thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn

 - Xây dựng kế hoạch phối hợp với UBND thị trấn đẩy mạnh việc vận động đoàn

viên, hội viên và Nhân dân chủ động phòng chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ, nâng cao

nhận thức cho người dân về bệnh Đậu mùa khỉ; khuyến cáo người dân chủ động khai báo

với các cơ quan y tế khi có triệu chứng nghi ngờ, mắc bệnh.

- Phối hợp với Trạm Y tế thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và quản

lý các trường hợp cách ly trên địa bàn để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Đậu

mùa khỉ tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phòng, chống dịch Đậu mùa khỉ của Ban chỉ đạo

phòng chống dịch bệnh thị trấn Đak Đoa./.

Nơi nhận:
- BCĐ phòng chống dịch bệnh huyện (b/c);

- Trung tâm Y tế huyện Đak Đoa (b/c);

- Thường trực Đảng ủy thị trấn (b/c);

- BCĐ phòng chống dịch bệnh thị trấn (t/h);

- Các Ban, Ngành, đoàn thể (p/h);

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;

- 13 Thôn, tổ dân phố;

- Lưu BCĐ.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PCT. UBND THỊ TRẤN

Trần Tiến Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T09:25:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa<ttdakdoa.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-09T09:25:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị trấn Đak Đoa<ttdakdoa.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!